mur. Idq; ex iusti & legitimi partibus defendere pergamus magis legitimas res nostras iustioresq; elemostra
 re elaborabimus. Quod si minus cōmode fieri potuerit. ad imprudentia casumq; defugiemus. Lecturasq; par
 uas esse ostendimus. Et ignoscendū nobis esse argumentabimur demonstrantes. q; oīum quidem hoīum per
 imprudentia delinquere cōmune sit sed afficere iniuria improboz; esse propriū. Dices et & æquum & bonū
 esse. & iustū & conducibile iis ignoscere. qui per imprudentia deliquerint. Neminē n. oīum scire. si quid alīg
 do sibi huiusmodi euentus sit. Ostendendū est et si quid aduersariis ipse aberrauerit. & ueniā tamen conse
 cutus sit. Post hæc ea p̄occupationes sequuntur. quæ ab aduersariis dictæ sunt. harum igitur alias satis super
 que a rebus ipsis soluere poterimus. Sed si caluninientur scriptas nos orationes recitare. aut quo eas recitem⁹
 meditari. aut mercade conductos patronos fieri. ad hæc talia cōtraueniamus oportet. dissimulandoq; dicam⁹
 minime oīum lege prohiberi. aut se scripta aut illū non scripta loqui. lege namq; talia patrare nō pmitti. log
 uero ut quisq; uelit facile sim. Dicendū quoq; erit usq; adeo aduersarii delicta uel ipsius eius sententia pmagna
 esse. ut existimet me nunq; digne in se accusando satissimacere posse. nisi quæ dicturus essem. & antea scriberem⁹
 ac multum temporis meditatus sim. Ad scripturaz; igitur orationū calumnias sic occurtere poterimus. Si ue
 ro dixerint nos discere meditariq; dicendi facultatem. confitebimur id qdem. dicemusq; nos qdem quos ani
 mis discere. neq; calumniatores neq; cōtentioſi certe sumus. Tu uero q; oratoriā tenes: cum hoc tempore tum
 sape alias nos calumnii circuuenire depræhensus es: quare cōducere ciuib; uidet ut & ille oratoriā discat.
 Nō. n. sic malū neq; insimulatore eum fore Eodē quoq; mō siquis nos mercade cōductos cauila; patronos
 dicat & fatebimur: & cauilibimur: huiusq; rei auctore accusatorem nostrū ac reliquos oīis demonstrabimus.
 Mercendum aut̄ species diuidem⁹: dicemulq; alios pecuniis alios grat⁹ alios suppliciis alios honoribus ad
 uocatos assistere. Te igitur gratiis id obire maneris ostende. Aduersariū uero dico ne paruo quidē p̄tio ad
 uocatū assistere. Eum nāq; ut aliquid argenti iniuste capiat: nō autem ne persoluat in iudiciū ire. Idem quoq;
 modus seruandus est: si q; nos aut aliquos edocere dixerit: q; controuersiis apud iudices utantur: aut iudicia/
 lis orationes conscribere. Nā & alios & oīis ostendes pro urib; adiumento amicis esse: & docendo quidem
 & cōsulendo. Et artificioſſimē in huiusmodi rebus occures. Oportet at & circa interrogations atq; respoſ
 siones: quotquot in huiusmodi speciebus incederint: ne nos negligentia ulla capiat. Sed q; respondeo. cōcedā
 tur quæq; negentur: sicut conſideranda. Cōcessiones igit̄ sunt huiusmodi. Mihi filium enecasti. Encaui equi
 dem. Nā ille in me prius distrixit gladiū: filium mihi pulsasti: pulsaui equidē. Inuria. n. in me prius māus īnie
 cit. Mihi caput cōfregisti. Confregi equidē. Nā noctu impetu in meam fecisti domū. Talis igitur cōcessiōes
 legibus freti non nunq; facimus: huiusmodi uero negationes legē declinant. Mihi filiū occidisti: non ego qui
 dem: sed lex occidit hæc at oīa ita oportet respondere: Cū duag; legū altera iubet hoc faciundū: altera non ue
 tet: quæ igitur in aduersarios dicenda sunt: ex his osbus colliges. Post hæc at eoq; quæ antedixerimus iteratio
 ne bi⁹is est admonitio adhibenda. Ea uero est utilis omni tēpore q; ob rem & singulis i speciebus ea iteratio
 ne utendū est. Vege in accusationibus maxime & defensionibus ea congruit. Itidē quoq; in suasionibus atq;
 dissuasionibus. Neq; solū ea hic cōmemorare: quæ ante dixerimus: quæadmodū in laudando & uituperādo
 uerūetiam aios iudicū in beniuolentiā nostrā conciliare: & in aduersarios concitare debemus: hanc uero ite
 rationē in orationis partibus postremā constituimus: hæc. n. facit. ut reminiscaris summātū: quæ dicta sunt
 enumerando aut ratiocinando aut interrogando: tua quidē quæ optima sunt. Aduersarioz; at quæ nequissi
 ma: sigdēi interrogationis figura uti uolueris. Cuiusmodi at unūquodq; horum sit: ex iis cognoscere possu
 mus: q; superioris dicta sunt. In beniuolētiā uero nostrā iudices conciliabimus: & in aduersarios concitabi
 mus: ex iis beneficiis ut et in deliberatiō genere summātū ostēdimus: quib⁹ nos aut amici nostri ipsos a q;
 bus iniuriā suscipimus ipsorūue necessarios seu iudices ipsos uel eos q; eis cura sunt: siue affeſ
 cimus: siue sumus affecturi. Et si ipsis dixerimus nunc tēpus esse referenda: pro susceptis beneficiis gratiaz;
 Et si eos in cōmiserationē si opus fuerit: adduxerimus. Hoc at eo faciemus quo nostrā in auditores beniuolē
 tiā demonstremus. Et q; indiges ob ea q; male passi fuerius: aut patim⁹ passuriue sumus: miseria p̄mimur
 nisi hi nobis adiumento fuerint. Si uero nihil nobis absit: huiusmodi cōmemorabimus: qbus bonis priuati
 fuerimus: aut priuamur: aut priuabimur: ubi iudices nos neglexerint. Seu ut nunq; boni qppiam nacti fueri
 mus aut nanciscimur: aut nacturi sum⁹: nisi ab his auxiliū meruerimus. Ex his nāq; cōmiserationē nos dignos
 constituem⁹: & auditores nobis conciliabim⁹. Aduersarios uero caluniis circuuentos in inuidiā & odiū apd
 auditores ex hōe contrariis adducem⁹: cū ostenderimus ab his aut hōe amicis auditores ipsos ipsorūue ne
 cessarioz; mali quippiā indigne passos aut pati aut passuros. Ex huiusmodi. n. rebus ad odiū & irā in aduersa
 rios rapientur. Sin autē hæc fieri cōmode nequuerint: ea in unū redigemus: qbus auditores i aduersarios ad
 inuidiam concitemus. Inuidia nāq; propinqua est odio. His at summātū inuidiū debitur. Si eos indigne fortu
 natos. & ab auditoribus aio alienos ostenderimus p̄currentes q; multa bona iniuste passi fuerint: aut patim⁹
 passuriue sunt. Aut q; nunq; nullius boni indiguerint: uel indigent uel indigebunt: aq; q; in nihil unq; mali in
 ciderint: seu incident: sed incident: nisi nunc a iudicibus puniantur. Ex his igitur rebus auditorū nobis aios
 ad beniuolētiā in conclusionibus constituere & in aduersarios contra commouere poterimus. Ex omni
 bus uero supradictis accusationes defensionesq; q; aptissime ordinabimus.

Verendi aut̄ species separatim qdem ip̄a raro constituitur: sed aliis specieb⁹ cōmiseretur. & aduersus de qōnis
 q; contradictiones maxime est utilis. Verūtamen ne huius nos ordo lateat siquando uel oratio uel vita specieb⁹

hominum actio aut ciuitatis administratio quarenda contingere. Itē etiam hac de parte summatim pcurrā. Est igitur qrentibus eodē quasi mō exordiendū sicuti, etiā calumnia circūntos oportet docuimus. Quare cū idoneas in principis causas attulerimus: quibus id recte facere uideamur. Ita ad quarendū ueniemus. Cauſe at congruet in ciuilibus qdē conuentibus, qdē aut cōtentione quadā quin potius ne auditores lateat id facimus. Demū qdē nobis hi prius molesti fuerint. In priuatis uero uel inimicitias uel paruas eoz q̄ gruntur consuetudines: uel in eos ipsos beniuolentiā uel ut q̄ agunt remittentes nō amplius h̄c faciant proferre oportebit. In publicis at si legitimū & iustū & publicā utilitatē proferemus. Ex his at & his similibus exordio cōstistuto ac singulis deinceps propositis aut dictis aut gestis aut cogitatis qremus. Eaq̄ demonstrabimus & iustis & legitimis & priuatis & publicis utilitatibus aduersari. Et oia demū considerabimus: si quo in loco ipsa sibi uel moribus proboz hoīum officiis dissentiunt. Sed ne in singulis enarrandis longiore utamur oratiōe quo pluribus illustris studioz aut regz aut uerboz aut consuetudinū res eoz quos qrimus aduersari ostēderimus: eo ipsoz obscuriores apud auditores cōstituemus. Opus est at non tristi & acerbo quodā sed miti mā suetoq̄ uultu qramus. Hoc. n. mō uerisimiliores reddentur apud auditores habita oratiōes. Et oratores ipsi nullū de se relinqnt insimulationi locū. Vbi uero diligenter oia q̄sieris: atq̄ amplificaueris: oratiōis exitū breui: iteratione terminabis. Et ut eoz quā dicta fuerint: auditores reminiscātur efficies. Has igitur spēs ubi hoc pacto constituerimus: pulcherrime ipsiſuti poterimus.

Peroratio antedictorum omnium per enumerationem & amplificationem:

Pus est præterea: orando & scribendo in id q̄ maxime enitamus laboremusq;: ut pro regz natura uerba accōmodemus: & ita nos meti plōs trita cōsuetudine his cūctis exerceamus: et eoz usus nobis in promptu sit. Atq; ut ex arte quidem dicere possimus: tū in priuatis publicisq; disceptationibus: tum iis et in sermonibus: quos aduersus alios habuerimus: plurima hinc & artificiosissima ad lumenta suscipiemus. Elaborandū est ēt: ut non circa uerba orator dūtaxat: uerū etiam circa uitā quam antedictis spēbus exornet: atq; magnificet: suam diligentia oēm studiūq; accōmodet. Nā uitæ cōpositio & ad suadendum & ad boni & aq̄ uiiri existimationē adipiscendū conductit plurimū. Primum igitur diuidendæ sunt secundum oēm disciplinæ distributionē quid primū quid secundū quid tertium quid quartū tractandum sit: demū ea tibi sunt præparanda: quā circa auditores attenduntur: de quibus in exordiis docuimus. Eniuero benignuolentiam a persona tua captare: poteris: si promissis insistas: & eosdē amicos in oēm uitam tueare: nec in aliis actionibus inconstans esse sed iisdē semper uti uideare. Attenti aut̄ fient auditores: si iis in negociis uerberis: quā & magna & honesta sunt multisq; conducant. Cū uero beniuolos auditores reddideris: ubi ad negotiis expositionē abs te deueniūt est quæcunq; prōpulsionē malorum: bonoz̄ at continent exhibitionē facile apud illos admittuntur quæcunq; uero secūs sunt reiiciuntur. Sed pro celeri & apta & uerisimili narratio ne: hæc sunt tibi facienda. Celeriter at absolues: si non oia uolueris simul agere. sed prius primo & quā relīqui est deinceps. Dilucide uero: si non statim relicta actione in alias res prius transieris: q̄ illam absoluveris. Verisimiliter at si nihil a tuo more alienum agas. Itē si non eosdē finixeris & inimicos tibi & amicos esse. Ex his at probationibus eas assūmemus: de quibus ita scientiā ad præficienda negotia tenemus: ut eam aliis interpretari. & explicare possimus. De quibus at scientiā non habemus: eas prout s̄apieū accidere solēt: assūmemus. Tuttissime namq; in huiuscemodi rebus egeris: si consuetudinē sequi uolueris. In certamine uero contra aduersarios siquidem oratione contenditur: ex iis quā dicta sunt: nostrā confirmationē faciemus. Sin uero contractibus hoc faciemus: si secundum leges & non scriptas & scriptas cū testibus q̄ optimis ac tēpore præfinito eos confecerimus. Ex cōclusione uero eoz quā dicta fuerint: reminisci auditores faciemus: si quā gesta sunt: summatim rursum dicimus. Ex iis at quā agimus: ita cōmonēbimus quandocunq; eadem negotia ul̄similia prioribus tractemus. Beniuoli at nobis erunt auditores: si ea gesserimus: q̄bus aliquid beneficii suscepisse aut suscipere aut suscepturi uidebuntur. Magnas autem res geremus: si ea negotia tractauerimus: quā multoz̄ sint bonoz̄ causa: hoc igitur mō quā adgitā pertinent. Pr̄paranda sunt. Ex priora autem instituto circa orationē est exercitatio adhibēda. Sacrificia uero uti p̄missum est faciemus ad deos quidē pie: ad sumptus at moderate ad spectacula uero splendide: ad ciues at utiliter. Et aduersus immortalis quidē deos ea habebunt pie: si patrio more sacrificemus. Ad sumptus aut̄ moderate: si non quæcunq; missa fuerint: ab iis qui sumptibus præfunt: cōsumantur. Ad spectacula uero splendide si magnifico sint apparatu constituta. Ad ciues aut̄ utiliter: si & eq̄tes & grauiores armaturæ pedites belle instruci pompam celebrent. Quā igitur hoc modo mortales i deos fecerint: pie certe fecerint. Eos at amicos cōparabimus: qui sint nobis moribus nō dissimiles: & quibus eadē quā etiā nobis conducant: & quibus magnis in rebus cōmunis nobiscū fortuna sit. Talis. n. amicitia p̄durat maximē. Socios at eos facere debemus: qui & iustissimi sint: & non mediocri: ualeant potentia: & in proximo habitent hostis autem faciemus: qui horum sint cōtrarii. Suscipiendū at bellum in eos est: qui remp. aut eius siue amicos siue socios iniuria uiolare molūtut. Pr̄fidia autem habeamus oportet aut nostra aut sociorum aut hospitū causa. Et primo quidē nostra: demū socioz̄. tertio uero hospitū. De tribus at id quidē ē optimum: q̄ a priuatis prouentibus ac possessionibus proficisciatur. Secundum uero a censibus. Tertium autem a pauperibus. qui sua corpora ministeriis præbent. Ab opificibus autem arma. a locupletibus uero pecunia. De administratione autem reipu. popularis quidē principatus est optimus. in quo leges optimatibus honores distribuit. Plebs uero neque dandis priuatū suffragiis: neque ſēfendis quidē ſententiis. Proxima